
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 89 DEL 08/11/2022 
 

OGGETTO: SITUAZIONE RISORSE IDRICHE - DISPOSIZIONI PER IL COMPRENSORIO DEL POSADA 

ALIMENTATO DAL SERBATOIO DI MACCHERONIS 

 

L’anno 2022 addì 8 del mese di Novembre alle ore 11.00, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 02/11/2022, 

prot. n. 5242; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica n.6/2008 e s.m.i.;  

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 4 del 24.03.2022, così come aggiornata con successiva determinazione n. 7 del 05.05.2022,   il 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna ha proceduto, tra l’altro, a programmare le 

risorse idriche disponibili, per il 2022, nei vari invasi del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale e ad assegnare, ai 

vari Consorzi di bonifica della Sardegna, i volumi idrici per gli usi irrigui di loro competenza; 

- con le predette determinazioni, in particolare, sono stati assegnati per gli usi irrigui del Consorzio di bonifica della 

Sardegna Centrale del 2022, 22 Mm3 per il comprensorio alimentato dalla diga di Maccheronis sul fiume Posada, 21 

Mm3 per il comprensorio alimentato dalla diga di Pedra e Othoni sul fiume Cedrino ed, infine, 9 Mm3 per il 

comprensorio alimentato dal sistema Benzone-Taloro, sul fiume Tirso; 

- con nota prot. 1916 in data 21.04.2022 questo Consorzio ha comunicato, come di rito, alla Direzione Generale 

dell’Agenzia del Distretto Idrografico regionale (ADIS) la programmazione mensile dei volumi da prelevarsi dai 

predetti invasi per gli utilizzi irrigui ed aziendali, sulla base delle disposte assegnazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione n.88 del 24/10/2022 con la quale questo Consiglio di Amministrazione ha dato 

mandato al Presidente ed alla struttura del Consorzio affinché si provvedesse ad informare tutti gli interessati, 

mediante gli organi di pubblica comunicazione, sulla gravissima situazione di emergenza idrica che attualmente 

caratterizza gli invasi di Maccheronis sul fiume Posada e di Pedra è Othoni sul fiume Cedrino, situazione che impone 

l’adozione di severi provvedimenti volti a limitare l’utilizzo della (poca) risorsa idrica ancora disponibile negli invasi;  

VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale in data 02/11/2022 (trasmessa 

con nota prot. n.0011196 del 02/11/2022) dalla quale si rileva che, a seguito delle valutazioni effettuate dalla 

apposita Cabina di Regia regionale, si è disposta la modifica della programmazione sull’utilizzo delle risorse idriche 

dell’invaso di Maccheronis e si assegna a questo Consorzio - per gli usi irrigui ed aziendali del corrente mese di 

novembre – un volume complessivo pari a 0,5 Mm3, contro i 0,93 Mm3 inizialmente previsti; 

PRESO ATTO che, per il rispetto delle suddette limitazioni impone che il Consorzio provveda ad interrompere la 

distribuzione idrica, per fini irrigui ed aziendali, in tutto il comprensorio alimentato dal predetto invaso e ciò al fine 

di non compromettere, altrimenti, la disponibilità di adeguati volumi di invaso per soddisfare i prioritari utilizzi civili 

nel prossimo periodo; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri che manifestano la loro preoccupazione soprattutto per quanto riguarda gli 

effetti che una interruzione del servizio idrico arrecherà alle attività agricole, zootecniche e aziendali svolte nel 

predetto comprensorio; 

RITENUTO, necessario ed urgente, in considerazione di quanto sopra esposto, disporre con sollecitudine la 

progressiva e totale interruzione delle reti consortili deputate alla distribuzione irrigua del Comprensorio alimentato 

dal serbatoio di Maccheronis  a mano di quelle che alimentano i potabilizzatori dei centri abitati ivi esistenti (gestiti 

dalla Soc.Abbanoa SpA) sulle nei quali dovranno lasciati attivi alcuni punti di presa dai quali gli interessati potranno 

prelevare, mediante autobotti private,  la risorsa idrica strettamente necessaria per soddisfare gli usi aziendali e 

zootecnici, così come proposto, nella odierna seduta, dal Direttore Generale e dal Dirigente dell’area agraria-

gestionale dell’Ente; 

SENTITO il Direttore Generale, Ing. Antonio Madau;  

Il Consiglio di Amministrazione 

Preso atto di quanto disposto dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna con la 

richiamata deliberazione in data 02/11/2022; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di disporre, con decorrenza immediata, la progressiva chiusura di tutte le reti consortili a servizio del 

comprensorio consortile alimentate con le acque dell’invaso di Maccheronis sul fiume Posada, a meno di quelle che 

alimentano i potabilizzatori dei centri abitati ivi esistenti (gestiti dalla Soc.Abbanoa SpA); 

2. di disporre la predisposizione, sui tratti di rete lasciati attivi, di alcuni punti di prelievo per gli usi aziendali e 

zootecnici, da ubicarsi nei punti precisamente individuati nella planimetria predisposta ed illustrata, nella seduta 

odierna, dal dirigente dell’Area agraria-gestionale ing. Ignazio Lampis; 

3. di dare mandato alla struttura del Consorzio affinché provveda a porre in essere tutte le attività necessari e 

conseguenti; 



 2 

 

4. di dare mandato al Presidente ed alla struttura del Consorzio affinché provvedano a portare a conoscenza di tutti 

gli interessati – mediante gli organi di pubblica comunicazione – le disposizioni adottate con la presente 

deliberazione; 

2. da atto, altresì, che la presente deliberazione è pubblicata nell’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. 

n.6/2008 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 18/11/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


